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Anmeldung und Information 
Registrierung bis zum 31.07.2012 mit beiliegender Antwortkarte an: 
Bildungsinstitut am Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Trier 
Sekretariat Fortbildung, Nordallee 1, D-54292 Trier 
Telefon +49 (0)651 208-1451 · Fax +49 (0)651 208-1409 
E-Mail: fortbildung@bk-trier.de
www.nephro-update.de

Veranstaltungsort
Tagungszentrum  
Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Trier
Nordallee 1 · 54292 Trier

Termin
Freitag 17. und Samstag 18. August 2012

Übernachtung                       (alle Zimmer inkl. Frühstück)

Hotel Park Plaza Trier, Nikolaus-Koch-Platz 1	 Einzel	 Doppel 
Telefon +49 (0)651 9993-0	 99,00 €	 125,00 €

Hotel Römischer Kaiser, Porta-Nigra-Platz 6	  
Telefon +49 (0)651 9770100	 62,00 €	 95,00 €

Altstadt-Hotel, Rindertanzstraße 1	  
Telefon +49 (0)651 9770200	 62,00 €	 95,00 €

Gästehaus der Barmherzigen Brüder Trier	  
Telefon +49 (0)651 208 1026	 56,00 €	 96,00 €

Alle Preise zzgl. Kulturförderabgabe 1,07 €.

Zimmerkontingente für 17./18.08.2012 bestehen bereits (bis zum 
31.05.2012 buchbar). Bitte geben Sie daher bei Ihrer Buchung 
”Symposium Nephrologischer Arbeitskreis Saar-Pfalz-Mosel” an.

17. – 18. August 2012

Krankenhaus
der Barmherzigen Brüder Trier

Tagungszentrum

Veranstalter
Nephrologischer Arbeitskreis Saar-Pfalz-Mosel e.V.

Wissenschaftliche Leitung
PD Dr. med. Martin Marx, Völklingen · Prof. Dr. med. Stefan M. 
Weiner, Trier · Dr. med. Thomas Rath, Kaiserslautern · Dr. med. 
Klaus Frommherz, St. Wendel 
Manfred Breit, Trier · Detlev Jochum, Großrosseln · Albin Leidinger, 
Wadgassen

Die neuen FX CorDiax 
Dialysatoren

Maßgeschneidert für die kardioprotektive Hämodialyse

Fresenius Medical Care GmbH · Else-Kröner-Str. 1 · 61352 Bad Homburg v. d. H.
marketing.deutschland@fmc-ag.com · www.fmc-deutschland.com

Die neuen FX CorDiax Dialysatoren

  Erhältlich für High-Flux- und hochvolumige 
HDF-Behandlungen 

  Deutlich verbesserte Mittelmolekülentfernung 
bei gleichzeitig niedrigem Albuminverlust 

 INLINE Dampfsterilisation  

AL_6112_120118_AZ_105x210+5_Rz.indd   1 18.01.12   17:07

Eine Veranstaltung mit freundlicher Unterstützung der Firmen:

Das Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Trier liegt in unmittelbarer Nähe zur Porta Nigra 
im Stadtzentrum von Trier und ist mit Bus und Bahn problemlos erreichbar. Der Hauptbahn-
hof von Trier liegt nur etwa 15 Gehminuten entfernt. Darüber hinaus gibt es in direkter Nähe 
zum Krankenhaus mehrere Bushaltestellen. Sollten Sie mit dem Auto anreisen, so stehen 
Ihnen Parkplätze im Parkhaus des Krankenhauses und in der Umgebung zur Verfügung.

EINLADUNG UND PROGRAMM



10:00 – 10:30	 Ungebetene Gäste: multi-resistente 
	 Erreger und Hygienerecht 
	 PD Dr. med. Andreas Schwarzkopf,  
	 Aura a.d. Saale

10:30 – 11:00 	 Pause

11:00 – 12:30 	 Interaktive Workshops:

Workshop I 	 Nierenbiopsie-Konferenz 
	 Prof. Dr. med. Rüdiger Waldherr, Heidelberg

Workshop II	 Kontrastmittel-Sonographie in der 
	 Nephrologie 
	 Dr. med. Elmar Mertiny, Trier

Workshop III	 Kurs Röntgen-Thorax 
	 Dr. med. Hans Georg Hoffmann, Trier

Workshop IV	 Peritonealdialyse PET-Test/ 
	 PD-Training beim alten Patienten 
	 Klaus Thömmes, Dr. med. Nikolaus Wirtz, Trier

Workshop V	 Shuntsonographie für Pflege 
	 Dr. med. Frank Seydlitz, Trier

Workshop VI	 Der schwierige Patient:  
	 Professioneller Umgang mit  
	 Patienten in speziellen Situationen 
	 Marita Cannivé-Fresacher, Trier 
	 Manfred Breit, Trier

12:30 – 13:30	 Mittagspause

Symposium IV 	 für Ärzte und Pflege –  
	 Nephrologie interdisziplinär 
Vorsitz: 	 Dr. med. Volker Bertolino, Kusel 
	 Dr. med. Michael. Daschner, Saarbrücken

13:30 – 14:00	 Zusammenfassung aus den 
	 Workshops

14:00 – 14:30	 Herz- und Niereninsuffizienz 
	 Dr. med. Andreas Schleser, Unna

14:30 – 15:00 	 Hepatorenales Syndrom 
	 Prof. Dr. med. Thomas Berg, Leipzig 

15:00 Uhr 	 Verabschiedung 
	 Prof. Dr. med. Stefan M. Weiner, Trier  
	 Manfred Breit, Trier

Programm Referenten und Vorsitzende

zum 23. Wissenschaftlichen und Pflegesymposium 
des Nephrologischen Arbeitskreises Saar-Pfalz-Mosel 
e.V. möchten wir Sie ganz herzlich in unser Tagungs-
zentrum im Krankenhaus der Barmherzigen Brüder 
Trier einladen.

Auch dieses Jahr veranstalten wir ein gemeinsames ärztliches 
und pflegerisches Symposium mit interaktiven Workshops. 
Schwerpunkte der Tagung sind neben Update-Vorträgen 
die Therapie des ANV auf Intensivstation und des Bluthoch-
drucks an der Dialyse sowie fachübergreifende Themen 
zu Diabetestherapie / kardiorenalem und hepatorenalem 
Syndrom / Hygiene in der Dialyse / Demenz / Ethik. In den 
Workshops können sowohl erfahrene als auch junge 
Kollegen ihre Kenntnisse hinsichtlich Duplexsonographie, 
Röntgendiagnostik, Nierenbiopsie, Peritonealdialyse oder 
Medizinethik weiter vertiefen. Für die Vorträge und die 
Workshops konnten wir zahlreiche renommierte Referen-
ten gewinnen.

Wir wünschen Ihnen eine interessante Veranstaltung und 
einen angenehmen Aufenthalt in Trier.

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

Prof. Dr. med. Stefan M. Weiner Manfred Breit

Für den Nephrologischen Arbeitskreis e.V. 
S. M. Weiner 	 M. Marx	 T. Rath	 K. Frommherz

Für den Arbeitskreis nephrologisches Personal e.V. (AfnP) 
M. Breit	 D. Jochum	 A. Leidinger

In Kooperation mit:

Unter der Schirmherrschaft von:

Berg, Thomas, Prof. Dr. med., Universitätsklinikum Leipzig, Klinik und Poliklinik für 
Gastroenterologie und Rheumatologie, Sektion Hepatologie, Liebigstraße 20, 04103 Leipzig

Bertolino, Volker, Dr. med., Westpfalz-Klinikum Standort II Kusel,  
Medizinische Klinik IV, Im Flur 1, 66869 Kusel

Braun, Claude, Prof. Dr. med., Hopital Kirchberg, Service de Médicine et 
Néphrologie, 9, Rue Edward Steichen, L-2540 Luxembourg

Breit, Manfred, Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Trier, Innere Medizin II,  
Nordallee 1, 54292 Trier

Cannivé-Fresacher, Marita, Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Trier, 
Krankenhausseelsorge, Nordallee 1, 54292 Trier

Daschner, Michael, Dr. med., Trierer Straße 40,  66111 Saarbrücken

Frommherz, Klaus, Dr. med., Theleyer Weg 1, 66606 St. Wendel

Hoffmann, Hans Georg, Dr. med., Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Trier,  
Zentrum für Radiologie, Neuroradiologie, Sonographie u. Nuklearmedizin, Nordallee 1, 54292 Trier

Klingele, Matthias, Dr. med., Universitätsklinikum des Saarlandes, Medizinische  
Klinik IV, Nephrologie und Hochdruckerkrankungen, Kirrberger Str. 1, 66421 Homburg/Saar

Köhler, Hans, Prof. Dr. med., Kirrberger Straße 1, 66424 Homburg/Saar

Leidinger, Albin, Waldstrasse 10, 66787 Wadgassen

Marx, Martin, PD Dr. med., SHG Kliniken Völklingen, Medizinische Klinik III,  
Richardstr. 5-9, 66333 Völklingen

Mertiny, Elmar, Dr. med., Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Trier, Zentrum für 
Radiologie, Neuroradiologie, Sonographie und Nuklearmedizin, Nordallee 1, 54292 Trier

Niederstadt, Colmar, Dr. med., Medizinisches Versorgungszentrum Saarbrücken,  
Julius-Kiefer-Str. 19, 66119 Saarbrücken

Oser, Bertil, Dr. med, KfH-Nierenzentrum, Karl-Binz-Weg 12, 54470 Bernkastel-Kues

Rath, Thomas, Dr. med., Westpfalz-Klinikum GmbH, III. Medizinische Klinik, Abteilung  
für Nephrologie und Transplantationsmedizin, Hellmut-Hartert-Str. 1, 67655 Kaiserslautern

Sauder, Andreas, Dipl. Soz., Demenzverein Saarlouis, Ludwigstr. 5, 66740 Saarlouis

Schwarzkopf, Andreas, PD Dr. med., Institut Schwarzkopf GbR,  
Otto-von-Bamberg-Straße 10, 97717 Aura a.d. Saale

Schleser, Andreas, Dr. med., Katharinen-Hospital, Innere Klinik II/Kardiologie,  
Obere Husemannstraße 2, 59423 Unna

Sester, Urban, PD Dr. med., Universitätsklinikum des Saarlandes, Medizinische  
Klinik IV, Nephrologie und Hochdruckerkrankungen, Kirrberger Str. 1, 66421 Homburg/Saar

Seydlitz, Frank, Dr. med., Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Trier,  
Innere Medizin II und Shuntzentrum Trier, Nordallee 1, 54292 Trier

Thömmes, Klaus, Krankenhaus der Barmherzigen Brüder, KfH Nierenzentrum,  
Nordallee 1, 54292 Trier

Waldherr, Rüdiger, Prof. Dr. med., Gemeinschaftspraxis für Pathologie,  
Hebelstraße 8, 69115 Heidelberg

Weiner, Stefan M., Prof. Dr., Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Trier,  
Innere Medizin II, Nordallee 1, 54292 Trier

Wirtz, Nikolaus, Dr. med., Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Trier,  
Innere Medizin II, Nordallee 1, 54292 Trier

16:15 – 16:25	 Begrüßung

Symposium I 	 für Ärzte und Pflege –  
	 Klinische Nephrologie 
Vorsitz: 	 Prof. Dr. med. Hans Köhler, Homburg 
	 Dr. med. Klaus Frommherz, St. Wendel

16:25 – 16:50 	 Diabetestherapie bei Niereninsuffizienz 
	 Dr. med. Bertil Oser, Bernkastel-Kues

16:50 – 17:15 	 Aktuelles Management des  
	 akuten Nierenversagen auf der  
	 Intensivstation 
	 Dr. med. Matthias Klingele, Homburg

17:15 – 17:40 	 Hypertonie bei Niereninsuffizienz 
	 und Dialyse 
	 PD Dr. med. Martin Marx, Völklingen

17:40 – 18:00 	 Pause 

	 Special lecture 

18:00 – 18:30	 Die Problembären der Hygiene  
	 an Dialyse  
	 PD Dr. med. Andreas Schwarzkopf, Aura a.d. Saale

  Freitag	 17. August 2012

Symposium II 	 für Ärzte – Update 
Vorsitz: 	 PD Dr. med. Urban Sester, Homburg 
	 Dr. med. Colmar Niederstadt, Saarbrücken

09:00 – 09:30	 Update klinische Nephrologie 
	 Prof. Dr. med. Stefan M. Weiner, Trier

09:30 – 10:00	 Update HD und PD 
	 Prof. Dr. med. Claude Braun, Luxemburg 

10:00 – 10:30	 Update Transplantation 
	 Dr. med. Thomas Rath, Kaiserslautern

Symposium III 	 für Pflege 
Vorsitz: 	 Manfred Breit, Trier 
	 Albin Leidinger, Wadgassen

09:00 – 09:30	 Ethische Fragen in der Nephrologie 
	 Marita Cannivé-Fresacher, Trier

09:30 – 10:00	 Umgang mit Menschen mit Demenz 
	 Dipl. Soz. Andreas Sauder, Saarlouis

  Samstag	 18. August 2012

Der vollständige Besuch der Fortbildung wird von der Ärztekammer Trier mit 12 Punkten zertifiziert. 


